
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: Aprobarea situațiilor financiare la 31.12.2019, ale 

S.C.Osicaprest Servcons S.R.L. ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.590 din 27.01.2020, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr.591 din 27.10.2020, al doamnei Chesnoiu 

Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului financiar - contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr.592 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- Prevederile Legii nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă și de 
canalizare, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art.194 alin.(1) lit.a), art.196 și art.201 din Legea nr. 31/1990, 
privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 50/2019, privind bugetul de stat pe anul 2019, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 57 alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.28 alin.(4) din Legea nr. 82/1991 - Legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 2 si Anexa la Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 1802/2014, 
pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale 
și situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 11 din Ordonanța Guvernului nr.26/2013, privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 
administrativ - teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o 
participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 3818/2019, privind aprobarea 
formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și 
a anexelor de fundamentare a acestuia;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.139 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.b), 
art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

7

Art.1. Se aprobă situațiile financiare la 31.12.2019, ale S.C. Osicaprest 
Servcons S.R.L., conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi duse la îndeplinire de primarul 
Comunei Osica de Jos, în calitate de ordonator principal de credite, compartimentul 
financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica 
de Jos și administratorul SC OSICAPREST SERVCONS S.R.L.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituției Prefectului -Județul OltJ ’
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu
- S.C. OSICAPREST SERVCONS S.R.L.

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

Torc&șDâniela

Nr. 4 din 31.01.2020

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 2020, 
cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 
numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 4/31.01.2020, privind : Aprobarea situațiilor 
financiare la 31.12.2019, ale S.C.Osicaprest Servcons S.R.L.;

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.4/31.01.2020

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.02.2020
2 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 07.02.2020
3 S.C.Osicaprest Servcons 

S.R.L.
Neagu Alexandra Administrator 07.02.2020



OSiCAPREST SERVCONS SRL BALANȚA DE VERIFICARE
Luna decembrie anul 2019 pa«ina 1

I Simbol 
cont Denumire cont

Debit 
precedent

Credit 
precedent

Rulaj debitor 
luna

Rulaj creditor 
luna

Total sume 
debitoare

Total sume 
creditoare

Sold debitor Sold creditor

1012 Capital subscris varsat 30200.00 30200,00 30200,00
117 Rezultatul reportat 26282,84 13991,82 3381,09 26282,84 17372,91 8909,93
121 Profit si pierdere 54466,63 63029,4) 5520,36 338,67 59986,99 63368,08 3381,09
129 Repartizarea profitului 3381,09 3381,09 3381,09

Total clasa conturi capital 80749,47 107221,23 8901,45 3719,76 89650,92 110940,99 12291.02 33581,09

201 Cheltuieli de constituire 792,66 323,96 792,66 323,96 468,70
2801 Amortizarea cheltuielilor de constituire 323,96 323,96 323,96 323,96

Total clasa conturi imobilizări 1116,62 647,92 1116,62 647,92 468,70

3028 Alte materiale consumabile 6731,00 6731,00 6731,00

Total clasa conturi stocuri si prod. 6731,00 6731,00 6731,00

401 Furnizori 25966,72 26815,37 2205,95 2205,95 28172,67 29021,32 848,65

4111 Clienti 68084,47 56936,17 338,64 2493,49 68423,11 59429,66 8993,45

421 Personal-salarii datorate 29962,00 31225,00 2080,00 2080,00 32042,00 33305,00 1263,00

423 Personal-ajutoare materiale datorate 5072,00 5072,00 5072,00

4315
4316
431 Total

CAS SALAR1AT1
CASS SALARIAT1

6357.48
2341,00
8698.48

8572,00
3226,00

11798,00

520,00
208,00
728,00

6357.48
2341,00
8698.48

9092,00
3434,00

12526,00

2734.52
1093.00
3827.52

436 CAM 2.25 769,48 623,48 47,00 769,48' 670,48 99,00

4382 Alte creanțe sociale 5224,00 5224,00 5224,00 5224,00

441 Impozitul pe profit/veniț
444 Impozitul pe venituri de natura salariilor 1025,00 1292,00 89,00 1025,00 1381,00' 356,00

448 Alte datorii si creanțe cu bugetul statului 18,64 12,42 18,64 12,42 6,22
473 Decontări din operații in curs de clarificare 9106,46 9306,46 600,00 9706,46 9306,46 400,00

Total clasa conturi terti 148855,25 148304,90 5224,59 7643,44 154079,84 155948,34 9498,67 11367,17

5121

51211

512112
512 Total

Conturi la banei in lei
TREZORERIE
TREZ SUBVENȚII

69559,02
13655,82

74,00
83288,84

56016,35
13630,51

69646,86

742,93
1750,50

2493,43

5256,36

5256,36

70301,95
15406,32

74,00
85782,27

61272,71
13630,51

74903,22

9029,24
1775,81

74,00
10879,05

5311 Casa in lei 77974,71 72894,98 2006,02 2005,93 79980,73 74900,91 5079,82
581 V iramente interne 75255,98 75255,98 2005,93 2005,93 77261,91 77261,91

ECOSOFT-CONTABILITATE WINDOWS



OSICAPREST SERVCONS SRL BALANȚA DE VERIFICARE
Luna decembrie anul 2019 Pagina 2

Conducătorul compartimentului financiar contabil Întocmit

Simbol 
cont Denumire cont

Debit 
precedent

Credit 
precedent

Rulaj debitor 
luna

Rulaj creditor 
luna

Total sume 
debitoare

Total sume 
creditoare

Sold debitor Sold creditor

Total clasa conturi trezorerie 236519,53 217797,82 6505,38 9268,22 243024,91 227066,04 15958.87

604 Cheltuieli privind materialele nestocate 6080,21 6080,21 6080,21 6080,21
605 Cheltuieli privind energia si apa 16415,43 16415,43 991,67 991,67 17407,10 17407,10
627 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 1013,36 1013,36 136,94 136,94 1150,30 1150.30
628 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terii 4567,55 4567,55 851,78 851.78 5419,33 5419,33
635 Cheltuieli cu alte impozite,taxe si varsaminte asi 36.12 36,12 1412,97 1412.97 1449.09 1449,09
641 Cheltuieli cu salariile personalului 25455,00 25455,00 2080,00 2080,00 27535,00 27535,00
646 Contribuție CAM 575,00 575,00 47,00 47,00 622.00 622,00
6811 Cheltuieli de expl.privind amortizarea imobilizări 323,96 323,96 323,96 323,96
691 Cheltuieli cu impozitul pe profit
6 TOTAL TOTAL CHELTUIELI din care : 54466,63 54466,63 5520,36 5520,36 59986,99 59986,99
EXPL CHELTUIELI EXPLOATARE 54466,63 54466,63 5520,36 5520,36 59986,99 59986,99
704 Venituri din lucrări exec.si servicii prestate 63028,98 63028,98 338,64 338,64 63367,62 63367,62
766 Venituri din dobânzi 0,43 0,43 0,03 0,03 0.46 0,46

7 TOTAL TOTAL VENITURI din care : 63029,41 63029,41 338,67 338,67 63368,08 63368,08

EXPL VENITURI EXPLOATARE 63028,98 63028,98 338,64 338,64 63367,62 63367,62

FINAN VENITURI FINANCIARE 0,43 0,43 0,03 0,03 0,46 0,46

TOTAL 591467,91 591467,91 26490,45 26490,45 617958,36 617958,36 44948,26 44948,26

ECOSOFT-CONTAB1L1TATE WINDOWS


